UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno MCXVIII. ad annum MCLXXIX.

Parisiis, 1644

Vita Et Epistolae Alexandri Papae III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15588

clesiæ populus manum obedientiæ iam dictæ ecclesiæ presbytero , illi videlicet sancti Petri exhiberi contradicit , diuina prohibuerunt officia celebrari. Quia igitur sustinere non possumus nec debemus , vt ecclesia sancti Petri Ad vincula suo iure debeat defraudari , per apostolica vobis scripta mandamus , quatenus prædictum populum districte commoneatis , vt a contradictione illa penitus de cetero cessest , & quod ecclesia sancti Petri habet in ceteris suis capellis , in ista ei subtrahere non presumat. Et nisi ab huiusmodi leuitate cessauerit , interdictum volumus relaxari , vt in prædicta ecclesia sanctæ Mariæ officia diuina liceat celebrari. Alioquin pœnam , quam in officiis patiuntur , eos decernimus sustinere. Datum Beneuenti xv. Kalendas Aprilis.

VITA ET EPISTOLÆ ALEXANDRI PAPÆ III.

ANNO
CRISTI
DCC.

Alexander
III. quis ,
qualis &
quando pa-
pa factus.

Victor An-
tipapa a
schismati-
cis contra
eum eligi-
tur.

Victori im-
perator
pontificatu
adiudicatur.

ALEXANDER tertius, Rolandus antea nominatus, patria Senensis, legatione ad Fridericum imperatorem ob non vindicatam iniuriam Londinenſi episcopo illatam functus , ex cardinale presbytero tituli sancti Marci a vingt tribus cardinalibus (quorum nomina recensentur in epistola ad Fridericum imperatorem , quam recitat Radeuicus lib. 2. cap. 53.) electus est pontifex anno Domini 1159. tempore Friderici imperatoris. Contra eum in schismate a tribus dumtaxat cardinalibus electus est Octauianus quidam, natione Romanus, cardinalis presbyter, Victor tertius deinceps appellatus. Imperator, qui tunc Cremonam obsidione premebat, ab utraque parte per literas, quæ recitantur apud Radieuicum lib. 2. hac de re certior factus , vtrumque Papiam venire iussit , eorum dissidia componenda ibidem promittens. Cui ordinationi cum Alexander parere nollet , indignatus Fridericus , in partes Victoris factus est inclinatior. Alexander autem tali accepto responso in Franciam abiit , ubi Concilio in Claramonte habito Fridericum & Victorem excommunicauit. Interim Fridericus Mediolanum tertio expugnatum di-

ruit & solo æquauit, tria Magorum corpora Reinoldo Coloniensi archiepiscopo donauit: & qui eadem Coloniam transtulit, ut videre est in epistola eiusdem ex antiquissimo manuscripto codice Sigebergensis monasterii accepta, quam hic subiungo:

Reinoldus Dei gratia sanctæ Coloniensis ecclesiæ electus, & Italiae archicancellarius, dilectissimus in Christo filiis & amicis, H. maioris ecclesiæ Coloniensis præposito, Philippo decano, cunctisque prioribus, & uniuerso clero, omnibusque in beneficiatis & ministerialibus beati Petri ac sanctæ Coloniensis ecclesiæ, uniuersisque Burgenibus almæ urbis Coloniae, salutem & affectuorum obsequium, cum intimæ dilectionis plenitudine.

INSINVAMVS dilectissimæ vestræ vniuersitati quod ex.... Ardentissimi nostri desiderii felix iam per Dei gratiam adepti sumus initium. Benigna enim domini nostri serenissimi imperatoris Friderici accepta licentia, cum gratia ac dilectionis eius plenitudine ab ipso gaudenter dimissi, & egregiis ac tantis donis, quorum nulla in terrenis esse potest aestimatio, excellenter sumus honorati: inter cetera enim liberalitatis suæ beneficia, quæ in nos affluentissime contulit, nunc tria nobis munera donauit preciosissima; videlicet corpora insignia beatissimorum trium Magorum ac Regum, qui primitæ gentium, in typum ac præfigium futuræ ex gentibus ecclesiæ, iacenti adhuc Christo in præsepi munera preciosa obtulerunt, quorum videlicet nobilissima corpora, omniq[ue] veneratione dignissima, Mediolani in ecclesia beati Eustorgii confessoris atque pontificis solenniter ac gloriose fuere recondita. Insuper etiam Deo præduce ad vos perferimus corpora sanctissimorum martyrum Naboris & Felicis, vt inæstimabili & incomparabili hoc thesauro super aurum omnemque lapidem preciosum diligenda sacratissima ecclesia ciuitasque Coloniensis felicissime ditetur ac perpetualiter decoretur. Nos siquidem, quia suspecta est nobis via per inimicos vestros ac nostros, iter nostrum per Burgundiam ac Gallias usque ad vos disposuimus, præsentemque nuntium a Vercellensi ciuitate 11. Idus Iunii præmisimus ea die versus Taurinum & versus Alpes montis Cinisii, cum prædi-

Concil. Tom. 27.

Gg ij

Etis sacratissimis ac venerabilibus reliquiis celerrime procedentes: ideoque sincerissimam vestram dilectionem in time rogamus & commonemus in Domino, quatenus ad condignam tantorum munerum susceptionem ea qua nos, & qua de vobis confidimus deuotione ac solennitate præparemini: Dominum Deum quoque affectuosissime pro nobis sine intermissione deprecemur, ut una cum ipsis ad honorem ac gloriam nominis sui, & ad perpetuam omnium vestrum ac totius patriæ salutem saluos, incolumes & illatos nos vobis dignet remittere.

Eadem confirmantur ex quodam instrumento donationis per Philippum archiepiscopum Reinoldi successorem capitulo factæ, quod ex archiuo metropolis ecclesie Colonensis fideliter per me descriptum hic subiungo:

In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Philippus
Coloniensis archiepiscopus sanctæ ecclesiæ filiis præ-
sentibus & futuris in perpetuum.*

EA qua propter salutem animarum deuotarum sancte in ecclesiæ conferuntur, quanto maiorem a Deo expectant remunerationem, tanto magis est dignum ut iusta confirmationis firmum robur accipient. Ex relatu plurimum intelleximus, quod noster antecessor piæ recordationis Reinoldus archiepiscopus, eleemosynas, quæ ad sancta Regum corpora offeruntur, sicut & ipsos Reges maiori ecclesiæ in Colonia contulerit, laudabili consideratione motus, ut ubi sanctissimi Reges corporaliter quiescerent, & in maiori haberentur veneratione, ibi de oblationibus eorum iusta & benigna consolatio ad canonicos perueniret: nos factum prænominati archiepiscopi commendamus, & habemus ratum, & qua possumus & debemus confirmamus auctoritate. Ne vero in posterum hoc quod iuste factum est mutari queat, id ipsum, quod nos videbamus habere in oblationibus Regum, coram multis super altare beati Petri ecclesiæ maiori dedimus: fratribus eiusdem concedentes liberam potestatem ordinandi de ipsis eleemosynis ad supplementum præbendarum suarum, prout poterimus diligentius & melius. Post solennem donationem a nobis factam, sicut iustum fuit, factum nostrum banno confirmamus; ut si quis in posterum ausu te-

merario in contrarium moueretur, banno se sciret obligatum esse, & subiectum maledicto excommunicationis. Iussimus etiam hanc chartam conscribi, & nostro muniri sigillo, vt ex scripti inspectione, ea quæ iuste sunt facta, & fideliter expressa, ad posterorum notitiam transmittenterentur.

Aðta sunt hæc anno dominicæ incarnationis MC LXXXIX.
Testes istorum sunt isti maior præpositus & archidiaconus. Adolphus decanus maior & archidiaconus, &c.

Bruxo.

Franciæ regem monuit imperator vt ad Concilium per se indicatum venire dignaretur, secumque Alexandrum adduceret. Quod cum Alexander iterum facere recusat, Fridericum magis ac magis ira inflamatum in se commouit. Proinde Victorem in Italiam mox subsecuturus præmittit, eoque Lucæ defuncto, Guidonem Cre-mensem antipapam successorem substituit. Alexander omnium consensu Romam vocatus, ab omnibus summa cum lætitia recipitur. Eodem tempore cisalpinæ Galliæ populi in imperatorem arma corripiunt: qui proinde in Italiam denuo reuertitur. Dumque hæc agerentur, Constantinopolitanus imperator omnem opem & auxilia per legatos obtulit pontifici, si imperium annis superioribus diuisum vicissim vnire dignaretur. In Anglia pro immunitate ecclesiæ martyrii coronam subiit Thomas Cantuariensis episcopus. Regem Angliæ de occiso martyre inno-cente diffamatum legati Angliæ pontificem conuenientes a nece sancti martyris immunem esse allegarunt. Post multam inquisitionem ad extremum his conditionibus regem absolvit, vt is a pontifice & successoribus eius titulum regni agnosceret. Sanctum vero Thomam, euidentissimis miraculis clarissimum, in numerum sanctorum retulit. Cumque pontifex in dies grauius ab imperatore vexaretur & inquietaretur, Venetas se contulit, ibique imperatorem, ad oscula pedum pontificiorum se demittentem, nullius arrogantioris dicti factique asperioris interuentu, citra capitis imperatorii pedibus protriti conculcationem, (quam humillimo pontifici iniuriose affingunt hæretici) in gratiam, pacem & vunionem ecclesiæ recepit. Eum honorem quem Constantinus Magnus ille imperator longe potentior & sanctior Siluestro Christi vicario

Thomas
Cantuariensis epi-scopi mar-tirium.

Gg iiij

exhibuit, quemque alii Francorum & Anglorum reges
huic aliisve pontificibus detulerunt; nimur ut pontifici
ab officio stratoris essent, Fridericus imperator merito
pontifici optimo exhibuit: adeoque non immerito ponti-
fex eumdem exemplo antecessorum suorum acceptauit.
Psal. 90. Ut vero caput imperatoris ad pedes suos dimissi obtruer-
it, simulque dixerit, *Super aspidem & basiliscum ambula-
bis, &c.* sicut ab humilitate pontificis, ita ab omni fide pla-
ne est alienum, ut ex iis, quæ infra in Concilio Venetico di-
cam, planum fiet. Post pacem initam, Venetasque multis
priuilegiis donatas, pontifex Romam veniens magno om-
nium gaudio suscepimus fuit. Cumque oecumenicum Late-
ranense Concilium pro schismatibus extirpandis, Sarace-
nis impugnandis, moribusque ecclesiæ reformatis, cele-
brasset, obiit anno Domini 1185. cum sedi apostolicæ annis
viginti & uno atque diebus nouemdecim præfuisset.

Obitus A-
lexandri
papæ.

EPISTOLA I.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD GERARDVM EPISCOPVM ET CANONICOS
BONONIENSES.

De legitima sui electione.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Ge-
rardo episcopo, & dilectis filiis canonicis Bononiensis ecclesiæ,
& legis doctribus, ceterisque magistris Bononiae commoranti-
bus, salutem & apostolicam benedictionem.*

*A*ETERNA & incommutabilis prouidentia Conditoris
sanctam & immaculatam ecclesiam a suæ fundatio-
nis exordio ea ratione voluit & ordine gubernari, vt v-
nus ei pastor & institutor existeret, cui vniuersi ecclesia-
rum prelati absque repugnantia subiacerent, & membra
tamquam suo capitì coherentia ei se mirabili quadam v-
nitate coniungerent, & ab ipso nullatenus dissiderent.
Matt. 18. Qui vero apostolis suis pro eorum fidei firmitate promisit,
dicens, *Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad con-
summationem saeculi*, ille procul dubio ecclesiam suam, cu-
ius ipsi apostoli magisterium assumpserunt, sua promis-

sione fraudari nullo modo patietur, sed eam in suo statu & ordine, licet ad instar nauiculae Petri fluctuare aliquando videatur, perpetuo faciet permanere. Vnde & quamuis hoc tempore tres falsi fratres, qui a nobis quidem exierunt, sed non fuerunt de nobis, transfigurantes se in angelos lucis, cum sint satanæ, inconfutilem Christi tunicam, quam utique ipse quidem ex persona Psalmographi a leonibus petit & a framea erui, & de manu canis orat ac postulat liberari, scindere & laniare laborent: Christus tamen auctor & caput ecclesiæ, eam velut ynicam sponsam suam prouida gubernatione tuetur, & nauem egregii pisatoris, licet saepius quatatur a fluctibus, non permittit naufragium sustinere. Porro cum antecessor noster bona memoriae Hadrianus papa Kalendis Septembbris Anagniæ debitum naturæ soluisset, & de terris ad cælum, de imis migrasset Domino vocante ad superna, eo Romam adducto, & 11. Nonas Septembbris in ecclesia beati Petri, præsentibus fere omnibus fratribus, satis honeste (sicut moris est) tumulato, cœperunt fratres & nos cum eis secundum ecclesiæ consuetudinem de substituendo pontifice in eadem ecclesia studiosius cogitare, & tribus diebus de ipsa electione tractantes, tandem in personam nostram insufficiemt huic oneri, & tantæ dignitatis fastigio minime congruentem, omnes, quotquot fuerunt, tribus tantum exceptis, Octauiano scilicet, Ioanne de sancto Martino, & Guidone Cremensi, Deo teste, quia mendacium non finimus, sed meram, sicut est, loquimur veritatem, concorditer atque vnanimiter conuenerunt, & non assentiente clero ac populo in Romanum pontificem elegerunt. Duo vero Ioannes & Guido, quos prænotauimus, tertium Octauianum nominantes, ad eius electionem pertinaciter intendebant. Vnde & ipse Octauianus in tantam audaciam insaniamque prorupit, quod mantum, quo nos relutantes & renitentes, quia nostram insufficientiam videbamus, iuxta morem ecclesiæ, Odo prior diaconorum induerat, tamquam arreptius a collo nostro propriis manibus violenter excussit, & secum inter tumultuosos fremitus asportauit. Ceterum cum quidam de senatoribus tantum facinus inspexissent, unus ex eis spiritu diuino succensus, mantum ipsum de manu eripuit sauentis. Ipse vero ad

quemdam capellatum suum , qui ad hoc instructus venerat & paratus , illico flammeos oculos fremebundus inflexit , clamans & innuens , & vt mantum , quem fraudulenter secum portauerat , festinanter afferret . Quo vtique sine mora delato , idem Octavianus abstracto pileo , & capite inclinato , cunctis fratribus aut loco inde aut voluntate remotis , mantum per manus eiusdem capellani & cuiusdam clerici sui ambitiosus assumpsit ; & ipse idem , quia non erat alius , in hoc opere capellano & clero extit coadiutor . Verum ex diuino credimus iudicio contigisse , quod ea pars manti quæ tegere anteriora debuerat , multis videntibus & ridentibus , posteriora tegebat . Et cum ipse idem hoc emendare studiosius voluisse , quia capitulum manti extra se raptus non poterat inuenire , collo fimbrias circumduxit , vt saltem mantus ipse appensus ei quodammodo videretur . Sicque factum est , vt sicut tortæ mentis erat , & intentionis obliquæ , ita ex transuerso & obliquo mantum fuerit in testimonium suæ damnationis indutus . Quo facto portæ ecclesiæ , quæ firmata fuerant , referantur , & armatorum cunei , quos , sicut ex re apparuit , pecunia largitione conduxerat , euaginatis gladiis , cum immenso strepitu cucurrerunt , & pestis illa mortifera , quia cardinales episcopos non habebat , armatorum caterua militum vallabatur . Fratres vero facinus tam immensum & a sæculis non auditum ex insperato videntes & formidantes , ne a conduictiis militibus trucidarentur , sese in munitionem ecclesiæ nobiscum pariter receperunt . Ibique nouem diebus continua , ne exinde libere exiremus , fecit nos quorundam senatorum assensu , quos pecunia oblata corruperat , die noctuque armata manu cum omni diligentia custodiri . Sane populo incessanter & iugiter acclamante , & in senatores pro tanta impietate multa immanitate fremente , de custodia fuimus illius munitionis erepti , sed in arctiori & tutiori loco apud Transtiberim nos iidem senatori recepta inde pecunia posuerunt . Cumque moram ibidem ferme per triduum fecissemus , vniuerso populo tantam proditionem atque malitiam de cetero nullatenus sustinente , senatori cum nobilibus & populo venientes , nos & fratres nostros per urbem magnifice & honorifice cum immensis laudibus &

præco-

præconiis, campanis etiam in transitu nostro pulsantibus, conduxerunt. Et sic tandem a violentia persequentis e-repti, & nostra reddit libertati, sequenti die dominico venerabilibus fratribus nostris Gregorio Sabinensi, Hubaldo Ostiensi, Bernardo, Vvalthero, Julio, episcopis, cardinalibus quoque, abbatibus, prioribus, iudicibus, aduocatis, scrinariis, primicerio, & schola cantorum, nobilibus etiam, & quadam parte de populo Vrbis, apud Nunpham non longe ab Vrbe insimul congregatis, munus consecrationis accepimus; &, sicut in Romana ecclesia moris est, ibidem pontificali regno magnifice fuimus ac solenniter coronati. Ceterum prædictus Octauianus cum pro consecratione, imo execratione sua, dum & in Vrbe esset, & postquam latenter Vrbem exiuit, multos episcopos conuocasset, nullum prorsus, præter vnum Ferentinatem videlicet, episcopum habere potuit pro sua temeritate & vesania confirmanda. Quosdam tamen episcopos imperialibus minis, quosdam violentia laicali, quosdam vero pecuniis & blanditiis allicere voluit, sed nihil, Domino impediente, profecit. Vnde nec adhuc inuenire potest, licet omnibus modis enitatur, qui ei manus execrationis imponat, & se tantæ faciat præsumptionis & impietatis auctorem. Verum memorati Ioannes & Guido, cæcitatibus tenebris obuoluti, quoniam scriptum est, *Peccator cum venerit Proh. 18. in profundum malorum, contemnet*, nec sic a sua præsumptione damnabili resipiscunt, sed eumdem Octauianum, quem sibi in statuam erexerunt, obstinata perfidia venerantur: & eum relicta vnitate ecclesiæ præsumunt usque adhuc tamquam idolum aut simulacrum adorare. Ipse autem antichristi tempora præfigurans, usque adeo erectus est supra se, ut etiam in templo Dei federit, ostendens se tamquam sit Deus, & multi abominationem desolationis stantem in loco sancto, non sine multa lacrymarum effusione, corporeis oculis inspexerunt. Sane nos infirmitatem nostram, & virtutum indigentiam cognoscentes, nostrum in Dominum iactamus cogitatum, sperantes, & de Christi misericordia plenius confidentes, quod ecclesiam sanctam suam, pro qua ipse idem in substantia nostra mortalitatis apparuit, ut eam sibi non habentem rugam aut maculam exhiberet, optata faciet in tranquillitate latari, & procel-

Concil. Tom. 27.

Hh

larum omnium inundatione sedata, nihil erit quod iam ei possit obſistere, vbi vnicus eius ſponsus voluerit nubiloſa quæque & noxia propulſare. Nunc igitur quia nos de noſtrorum meritorum qualitate diffidimus, & de honeſtate & religione veſtra plenam habemus fiduciam, veſtris & vniuersaliſ eccleſiæ precibus infirmitatem noſtram petimus adiuuari: caritatem veſtram per apostolica ſcripta rogañtes & commonentes attentius, vt ſicut viri catholicici vos pro domo Domini muros inexpugnabiles opponatis, & in deuotione ac fidelitate matris veſtræ facroſanctæ Romanæ eccleſiæ immobiliter perſiſtent, ab eius vni-tate nullatenus recedatis quod ſi præfatus vir impietatis: ad partes veſtrias aliqua damnationis ſuæ ſcripta transmiſerit, ea ſicut respuenda ſunt respuatis, & tamquam va-na ac ſacrilega contemnere & abiicere ſtudeatis. Noue-rit inſuper diſcretio veſtra, quod nos ſupra nominatum Octauianum, apostaticum & ſchifinaticum, in octauo die a confeſeratione noſtra, tunc enim terminum ei reſipicen-di, & ad vnitatem matris eccleſiæ redeundi præfiximus, tamquam inobedientem & contumacem, & illos qui ei manus præfumerent, non dicimus confeſerationis, ſed ex-eſcratioris imponere, de communi fratrum noſtrorum e-piſcoporum & cardinalium voluntate atque confilio, ac-cenſis candelis, & coetu clericorum in eccleſia congrega-to, vinculo anathematis & excommunicationis aſtrinx-i-mus, & eos cum ſuo auctore diabolo condeſnauiimus.

EP I S T O L A II.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD ARNVLPHV M LEXOVIENSEM
EPI SCOPVM.

De rebus in Conciliabulo Papiensi geſtis.

Alexander episcopus ſeruus ſeruorum Dei, &c.

LITERAS a tua nobis prudentia deſtinatas tanto hil-a-riori mente, &c. Extat in aſſi Conciliabuli Pa-piensis, anno 1160.

EPISTOLA III.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD CLERVM ANGLIÆ.

De canonizatione sancti Eduardi regis Angliæ.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, & dilectis filiis abbatibus, prioribus, & aliis ecclesiistarum prælatis per Angliam constitutis, salutem & apostolicam benedictionem.

ILLIVS deuotionis constantiam & fidei firmitatem, quam circa matrem vestram sacrosanctam Romanam ecclesiam exhibetis, diligentius attendantes, in id propositum voluntatis adducimur, vt vos sicut carissimos fratres & speciales ecclesiæ filios sincera caritate in Domino diligamus, propensius honoremus, & postulationes vestras, quantum cum Deo possumus, libenti animo admittamus. Inde vtique fuit, quod super petitione, quam de Eduardo glorioſo quondam rege Anglorum canonizando, & in sanctorum catalogo adscribendo, tam carissimus in Christo filius noster Henricus illustris Anglorum rex, quam vosipſi nobis instantius porrexistiſ, ſollicitam cum fratribus noſtris deliberationem habentes, libro miraculorum inspecto, quæ dum in carne mortali viueret, & poſtquam de praesenti ſeculo eſt aſſumptus, omnipotens Dominus per ſuam misericordiam declarauit: viſis etiam literis antecessoriſ noſtri piæ memorię Innocentii papæ, veſtris quoque testimonioſ inde receptis: quamuis negotium arduum & ſublime non frequenter ſoleat niſi in ſolennibus Conciliis de more concedi; de communi tamen fratum noſtrorum confilio, iuxta votum & deſiderium praediči filii noſtris regis ac veſtrum, corpus ipſius confeſſoriſ ita glorificandum cenuimus, & debitissimam praæconiis adorandum in terris, ſicut eumdem confeſſorem Dominus per ſuam gratiam glorificauit in caelis. Vnde videlicet inter ſanctos confeſſores de cetero numeretur, quod hoc iſipſum apud Deum signis meruit ac virtutibus obtinere. Quia igitur decet honestatis veſtræ prudentiam eum pie colere, & toto studio veſterari, quem auſtoritate apoſto-

Concil. Tom. 27.

Hh ii

244 ALEXANDRI PAPÆ III.

lica venerandum vestra postulauit deuotio, & colendum; vniuersitatem vestram per apostolica scripta monemus & exhortamur in Domino, quatenus eum ita deinceps studeatis debitis obsequiis honorare, ut ipsius intercessiōnibus apud districtum iudicem mereamini veniam obtinere, & gloriosum in æterna beatitudine præmium inuenire. Datum Anagniæ septimo Idus Februarii.

EPISTOLA IV.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM CANTVARIENSEM
ARCHIEPISCOPVM.

Iura & priuilegia eius confirmat.

Alexander papa Thomæ Cantuariensi archiepiscopo.

PRAEDECESSORVM nostrorum felicis memoriae Paschalis & Eugenii Romanorum pontificum vestigiis inharentes, tam tibi, quam tuis legitimis successoribus, Cantuariensis ecclesiæ primatum ita plene concedimus, sicut a Lanfranco & Anselmo aliisque ipsorum prædecessoribus constat fuisse possatum. Quidquid etiam dignitatis siue potestatis eidem sanctæ Cantuariensi ecclesiæ pertinere dignoscitur, præsentis scripti pagina confirmamus, sicut a temporibus beati Augustini prædecessores tuos habuisse apostolicæ sedis auctoritate constat.

EPISTOLA V.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD EVMDEM.

Contra regis persecutionem inchoatam illum confirmat; & simul admonet, ne quid contrarium libertati ecclesiastice regi indulget.

Alexander papa Thomæ Cantuariensi archiepiscopo.

LITERAS, quas nobis tua fraternitas destinauit, & ea quæ nuntius tuus viua voce proposuit, attenta diligentia audiuiimus, & graues anxietates & amaritudines, quibus animus tuus assidue affligitur, plenius attendimus. Vnde his auditis & cognitis, spiritus noster commotus est,

& valde turbatus ; quibus cordie est libenter in tuis prospexitatibus delectari , & in aduersis , tamquam fratri carissimo , plurimum condolere . Tu ergo , sicut vir constans & prudens , recolens saepe quod dicitur , *Ibant apostoli gaudentes a conspectu Concilii , quoniam digni facti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati* , huiusmodi angustias in patientia toleres , & non plusquam oporteat tuus spiritus anxietur ; sed dignam in teipso consolationem recipias , vt & nos tecum pariter in eo consolemur , qui te ad corroborationem catholicæ & Christianæ veritatis hoc necessitatis articulo reseruauit , & cuius beneplacitum est eorum quæ minus licite commisisti maculas abstergere , & per varias afflictiones punire , ne videantur in districto examine punienda reseruari . De cetero non tibi graue sit , nec (sicut ex literis , quas clero tuo misisti , accepimus) vlla ratione meticulosum , quod es ad sedem apostolicam appellatus : quia gratum nobis est , & acceptum , & volumus , vt si illi qui te appellauerunt forte venerint : tu per teipsum , si tibi visum fuerit , appellationem ipsam , omni dubietate & dilatione postposita , prosequaris : nec vñquam auctoritate Romanæ ecclesiæ aliquis possit constantiæ tuae timorem incutere , seu dubietatem ; quia nos iura & dignitates ecclesiæ tibi commissæ , quantum salua iustitia & ratione poterimus , studiosius tibi curabimus , auctore Deo , conferuare , sicut illi quem in facto ecclesiæ constantem reperimus & fortissimum propugnatorem .

Ad hæc fraternalitati tuae præcipiendo mandamus , quatenus te in Cantuariensem ecclesiam recipias , & paucis quidem retentis admodum necessariis , ad minus quam poteris per terram illam discurras . Illud autem specialiter suggerimus tuae prouidentiæ , vt nullius timoris vel aduerfitatis obtentu , quæ tibi possit accidere , iuri & dignitatib[us] ecclesiæ tuae abrenuntiare cogaris . Data Senonis septimo Kalendas Nouembbris .

EPISTOLA
THOMÆ ARCHIEPISCOPI
CANTVARIENSIS
AD ALEXANDRVM PAPAM.

Respondet superiori.

LITERÆ consolationis, quas vestra nobis dignata est paternitas destinare, magnum quidem mediocriter anxiato afferre possent remedium, aut si saltem nostra circa vnum aliquid figeretur angustia, spem nonnullam respirandi possemus ex eis concipere. At quoniam de die in diem malitia inualescit, multiplicantur iniuriæ non nostræ, sed Christi, imo quia Christi, eo magis nostræ, succedentibus sibi inuicem more fluctuum procellis, solum nobis videmus imminere naufragium; nec aliud consilium superesse, nisi ut Christum quasi dormientem in naui pro viribus nostris excitantes, dicamus: *Domine, salua nos, perimus.* Et hoc sane aptiorem malignandi naœta est iniquitas occasionem, quod statum sanctæ Romanæ ecclesiæ infirmiorem conspicit. Ut vere liqueat quod quidquid in caput siue bonum, siue malum, siue dulce, siue amarum defluit, per barbam descendens, nec oram vestimenti relinquit intactam: eripitur Iesu Christo quod sanguine suo comparauit, in ipsam eius fortè potestas secularis manus extendit, adeo ut nec sanctorum patrum sanctiones, nec statuta Canonum, quorum apud nos etiam nomen exosum est, nec clericis quidem patrocinari valeant modo, qui ab hac iurisdictione speciali priuilegio fuerunt exempti. Et quoniam enarrare vel persequi scripto quæ patimur longum esset & tædiosum, ad vestram mittimus paternitatem magistrum Henricum fidelem & familiarem vestrum & nostrum, in cuius ore posuimus singula seriatim, prout vidit, & audiuit, vobis exponenda. Et si placet, credite, tamquam si nos loquentes audiretis viua voce. Hoc tamen sciatis, quoniam si fieri posset, multo libentius vos in persona visitaremus nostra quam in alia. Loquimur vobis sicut patri & domino, & quod dicimus, summo silentio petimus occultari. Nihil enim nobis tutum est, cum omnia fere referantur ad regem quæ nobis

Math. 8.

in conclavi vel in aure dicuntur. Væ nobis qui in hæc seruati sumus tempora, quorum diebus accesserunt hæc mala, qui in priori statu tanta potiti sumus libertate, quam modo dura & pessima seruitute recompensamus. Fugissimus saltem, ne in direptionem patrimonium Crucifixi dari videremus: sed quo, nisi ad eum qui nostrum refugium & virtus est, ignoramus. De Vvallenibus & Oeno, qui se principem nominat, domine prouideatis, quia dominus rex super hoc maxime motus est, & indignatur. Carrissime pater & domine, bene valete.

EPISTOLA VI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM CANTVARIENSEM
ET RELIQVOS ANGLIÆ EPISCOPOS.

*Eos monet ne quid regi indulgeant contra libertatem
ecclesiasticam.*

Ad hoc pontificalis officii onus suscepisse noscimini, ut commissas vobis ecclesias sic ad honorem Dei, & subditorum profectum atque salutem regatis, quod ea- rumdem ecclesiarum libertas per vos nullatenus minuantur, sed in suo statu per studium vestrum & per operam conseruetur. Inde siquidem est, quod fraternitati vestrae per apostolica scripta præcipiendo mandamus, & in virtute obedientiæ iniungimus, quatenus, si illustris Anglorum rex quidquam a vobis aliquo tempore requisiuerit, quod contra ecclesiasticam libertatem existat, hoc ei facere nullatenus attentetis. Nec vos illi in aliquo, & maxime contra Romanam ecclesiam, obligetis; aut nouæ promissionis seu iuramenti formam inducere præsumatis, præter id quod episcopi suis regibus facere consueuerunt. Si autem iam dicto regi super huiusmodi vos in aliquo adstrictos cognoscitis, quod promisistis nullatenus obseruetis, sed hoc potius reuocare curetis; & de promissione illicita Deo studeatis & ecclesiæ reconciliari.

EPISTOLA VII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM CANTVARIENSEM
ARCHIEPISCOPVM.

Eum a iuramento de consuetudinibus Anglicanis , de quibus infra in Clarendonensi Concilio , immunitati ecclesiasticæ repugnantibus obseruandis absoluit.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei , &c.

Ad aures nostras fraternitas tua nouerit esse perlatum , &c. Extat in actis Clarendonensis Concilii anno 1164.

EPISTOLA VIII.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD EVMDEM.

De munere legationis apostolicæ Cantuariensi concedi solito , Eboracensi episcopo ad instantiam regis sine præiudicio Cantuariensis concessso.

Alexander seruus seruorum Dei dilecto fratri Thomæ Cantuariensi archiepiscopo salutem & apostolicam. benedictionem.

ET SI pro animi tui prudentia & fidei sinceritate perso-
nam tuam vberiori dulcedine caritatis & flagrantiori
desiderio velimus semper diligere , & honori & exaltatio-
ni tuæ sicut carissimi fratris nostri ardenteri animo aspi-
rare , nos tamen & te ipsum , qui magna columna es ecclæ-
siæ , cautijs conuenit temporum qualitatem attendere , &
prouida dispensationis moderatione motum principis de-
linire . Nouit siquidem industria tua , cui diuina dispen-
satio magna prudentiæ & gratiæ donum indulxit , quoniam
* feruentem dispositionem circa regni sui gubernationem
carissimus in Christo filius noster Henricus illustris rex
Anglorum defendat , & eamdem velit dispositionem , vt
firmior habeatur , & habeat maiorem fauorem , auctorita-
te Romanæ ecclæ roborari . Vnde cum olim per vene-
rabilem

rabilem fratrem Lexouensem episcopum, & dilectum filium nostrum Pictauensem archidiaconum, a nobis & fratribus nostris instantius postulasset legationem totius Angliae Eboracensi archiepiscopo indulgeri, & tam tibi quam vniuersis episcopis mandari rogasset, ut antiquas regni sui consuetudines & dignitates conseruaretis: nobis eius petitiones præter suum arbitrium moderantibus, statim post redditum nuntiorum suorum, vix audito quod a nobis reportauerant, dilectos filios nostros Gaufredum archidiaconum suum, & magistrum Ioannem, ad nostram præsentiam destinavit, & per eos quod prius petierat, & amaria, a nobis instantissime postulauit. Et ut suo desiderio faciliorem animum præberemus, fraternitatis tuæ, prædicti episcopi Eboracensis ad nos literas impetravit.

Quod enim de antiquis consuetudinibus & dignitatibus conseruandis prius mandari rogauerat, nuper, sicut tu & alii obseruare promiseratis, ea cum multa instantia petit auctoritate apostolicæ sedis sibi & suis posteris confirmari. Sed nos petitionem istam nequaquam admisimus: verumtamen, ne ad nimiam amaritudinem & vehementiorem animi turbationem eum circa nos & teipsum provocaremus, ne etiam id consideratione tui putaretur quomodolibet impediri, nos tibi & nobis (ne forte in maiorem calorem iracundia aduersus te exardesceret) consultius prouidere volentes, & pensantes tempora periculosa, legationis literas præfato archiepiscopo concedendas eidem regi concessimus. Quoniam vero votis principum descendendum est, & suæ contemperandum voluntati, prudentiam tuam monemus, consulimus, & omnimodis exhortamur, quatenus sicut vir prouidus & discretus necessitatem temporis metiens, & quæ inde tibi & ecclesiæ tuæ possint prouenire peruersa, fideli meditatione attenus, prænominato regi in omnibus & per omnia, salua honestate ecclesiastici ordinis, deferre fatigas, & eius tibi gratiam & amorem incessanter recuperare intendas: ne secus faciendo eum contra te & nosmetipso conturbes, & ii, qui non eodem spiritu ambulant, tibi & nobis valeant propter hoc insultare. Nos enim, data nobis opportunitate, de honore & augmentatione tuo cum eodem rege diligenter ac sollicite conferemus; & circa conseruanda & iura &

Concil. Tom. 27.

ii

250 ALEXANDRI PAPÆ III.

dignitates ecclesiæ tuæ, necessariam diligentiam adhibemus & cautelam, quam conuenit adhibere. Datum Se nonis IIII. Nonas Martii.

EPISTOLA IX.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD EVMDEM.

Eum angustiis pressum consolatur.

Alexander seruus seruorum Dei dilecto fratri Thomæ Cantuariensi archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.

QVONIAM dies mali sunt, & multa sunt pro qualitate temporis toleranda, discretionem tuam rogamus, monemus, consulimus, & suademus, vt in omnibus tuis & ecclesiæ agendis te cautum, prouidum & circumspectum exhibeas, & nihil propere vel præcipitanter, sed mature & grauiter, facias, ad gratiam & benevolentiam illustris regis Anglorum recuperandam, quantum salua libertate ecclesiæ & honestate officii tui fieri poterit, & enitaris modis omnibus & labores, vt vsque ad proximum pascha eundem regem sustineas; ita quod nihil in eum vel terram ipsius vsque ad præscriptum tempus studeas exercere. Tunc enim Dominus dabit tempora meliora, & tam tu quam nos tutius poterimus in facto ipso procedere.

EPISTOLA X.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD HENRICVM REGEM ANGLIÆ.

De immunitate ecclesiastica non violanda: & clericis ad tribunal sacerdotiale non trahendis.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei Henrico illustri Anglorum regi salutem & apostolicam benedictionem.

ETSI circa nos & matrem tuam ecclesiam sacrofante, etiam filialis in te deuotio aliquatenus videatur tepuisse, paternum tamen affectum circa te vel regnum tuæ gubernationi commissum nullo tempore deseruimus. Tua ergo serenitas, quod amici verbera potiora, quam inimici oscula existant, diligenter aduertens, consideret studiosius

& attendat, quod sicut clerici a viris sacerdotalibus vita & habitu distinguuntur: ita & iudicia clericorum a laicorum iudiciis diuersa * potius comprobantur. Quare si eo ordine, quem non decet perueritas, & quæ Iesu Christi sunt tuæ potestati usurpans nouas leges ad ecclesiarum oppressionem & Christi pauperum pro tuo beneplacito condas, consuetudines etiam, quas auitas vocas, inducas: tuipse procul dubio in extremo examine, quod effugere non poteris, modo consimili iudicaberis, & eadem mensura, qua mensus fueris, remetietur tibi. Verum ne commonitiones nostræ auribus excellentiæ tuæ tardiosæ vel asperæ videantur, scriptum recollige, *Quod filium, quem pater diligit, cor-
ripit*; pro certo cognoscens, quod quanto personam tuam ardenter caritate in Domino diligimus, & sincerissimæ tuæ deuotionis insignia nobis & ecclesiæ Dei multipliciter & magnifice olim exhibita ad memoriam sèpius & studiosius reuocamus; tanto hæc cognitioni tuæ spiritualem tibi & æternam salutem votiis cordis affectibus exoptantes libentius intimamus.

Si enim te in aliquo iudicium futurum deterret, aut præmiorum in æterna requie corona delestat, veritatem, quæ Deus est, & iustitiam colere, ius suum vnicuique tribuere, negotia ecclesiastica, & præsertim criminalia, quæ de lassione fidei, vel iuramenti emergunt, causas super rebus, possessionibus ecclesiarum, personis ecclesiasticis tractanda relinquere, regnum & sacerdotium non confundere, non adeo serenitatem tuam deceret, quam etiam expediret. Si autem vniuersa, quæ in viis tuos per huiusmodi angarias de bonis ecclesiasticis conuertuntur, in refectionem pauperum, vel aliis pietatis operibus spenderes, obsequium non magis Deo gratum efficeres, quam si altari quolibet discooperto aliud cooperires; aut si Petrum crucifigeres, ut Paulum a mortis periculo liberares. Recolere siquidem debes, & præ oculis ad huius rei exemplum habere, qualiter rex Saul, quia deuicto Amalec, prædam contra diuinum præceptum reseruare volebat, cum se ad excusationem sui, hæc ad sacrificandum reseruare proponeret, a Domino fuerit reprobatus, & alias, eo viuo, in honorem & dignitatem regiam subrogatus. Quem vtique peccata populi regem effecerant; eum a gubernatione re-

Concil. Tom. 27.

Ii ij

1. Par. 16. gni propria commissa destituerunt. Quomodo etiam rex Ozias, dum thurificare voluit, & sacerdotis sibi officium usurpare, lepra, digna Dei vltione, percussus fuisset, tuæ saluti congruit ad animum reuocare.

3. Reg. 14. Si vero successus tuos viribus & potestati tuæ, & non Deo adscribas, intentionem quoque & animum tuum ab ecclesiasticorum virorum & ecclesiarum oppressione non retrahas: ille procul dubio, quia aliis te præfecit, & magnum in orbe principem ad fidelium suorum gubernationem, non ad depressionem constituit, talenta tibi commissa graui a te cum usura requirere. Et sicut de Roboam filio Salomonis legitur, qui pro delicto patris est a regno eiusdem; commissum paternum in heredes transfundet. Tu ergo prauis cuiuslibet suggestionibus non acquiescas, nec iis qui semper mala susurrant aurem inclines, sed quæ tuam salutem expediant diligenter audias, & ita ad honorem Dei & ecclesiæ suæ tranquillitatem & pacem, ad quod solummodo es regni gubernationem adeptus, idem regere, & secundum quod Dominus tibi administrauit, studeas utiliter gubernare; ut ille, per quem reges regnant, & cui seruire regnare est, tibi & heredibus tuis regnum temporale conseruet, & post illud tribuat sine fine manusurum.

EPISTOLA XI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM ARCHIEPISCOPVM
CANTVARIENSEM.

Significat eum non teneri damnatione Conciliabuli apud Northamptonam celebrati.

Alexander papa Thomæ Cantuariensi archiepiscopo.

Quod minor maiorem iudicare non possit, &c. Extat infra in actis dicti Conciliabuli anno 1164.

EPISTOLA XII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD GILBERTVM EPISCOPVM
LONDONIENSEM.

Mandat illi ut perga Henricum Angliae regem monere
ad deuotionem Romanæ ecclesiæ exhibendam, eius-
que iura tuendum, & Thomam Cantuariensem in fa-
uorem & gratiam recipiendum.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri
Gilberto Londoniensi episcopo salutem & aposto-
licam benedictionem.*

QUOD circa ea, quæ tuæ iniunximus fraternitati, effi-
cax studium & diligentiam impendisti, & carissimum
in Christo filium nostrum Henricum illustrem regem An-
gliaæ, super incremento & exaltatione ecclesiæ, ac nostra,
fideliter solicitare ac commonere curasti, gratum omni-
modis & acceptum habemus, & tibi exinde gratias vber-
imas exoluentes, solicitudinis tuæ prudentiam magnifi-
cis super hoc laudibus in Domino commendamus. Quo-
niam vero eudem regem tamquam filium carissimum,
& inclytum principem arctiori caritate diligimus, idcirco
per te, & per venerabiles fratres nostros, Rothomagen-
sem archiepiscopum, & Herefordensem episcopum, nec
non per carissimam filiam nostram in Christo illustrem
quondam Romanorum imperatricem, matrem eius, sa-
pe ac sape ipsum solicitandum duximus, & ad ecclesiæ de-
uotionem multimodis prouocandum. Gaudemus autem,
& exultamus in Domino super ea deuotione eiusdem re-
gis, quam tuis literis nobis significasti.

Ceterum, quoniam eum volumus deuotum esse ec-
clesiæ Dei, & nobis, sicut ab ipso principio, consueuit ex-
istere, rogamus fraternitatem tuam, monemus, atque
mandamus, quatenus ipsum solicite ac diligenter sape &
sepius per te & alios commoneas, horteris modis omni-
bus, & inducas, ut ad eiusdem ecclesiæ honorem pariter,
& exaltationem solito modo intendat, & causam ipsius
strenue foueat, & manuteneat, atque defendat: ecclesias

vero, & ecclesiasticas personas diligit, & honoret, & eorum iura conseruet. Venerabilem quoque fratrem nostrum Cantuariensem archiepiscopum in amorem & gratiam suam reducat. Nos enim, si eam, quam incepit, beato Petro & nobis reuerentiam exhibuerit & honorem, eum feruenti affectione diligimus, & ad honorem & exaltationem ipsius, & conseruationem regni sibi commissi, modis omnibus, prout decuerit, intendemus. Malumus enim ipsum in patientia & mansuetudine vincere, quam eum aliquo modo grauare, quamdiu id poterimus sustinere. Datum in gradu Mercurii vndecimo Kalendas Septembris.

EPISTOLA XIII.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD EVMDEM.

De Cantuariensi ecclesia.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri
Gilberto Londonensi episcopo salutem & aposto-
licam benedictionem.*

A MEMORIA tua non credimus excidisse, qualiter carissimus in Christo filius vester Henricus illustris rex Anglorum multa a nobis olim precum instantia requisiuit, vt ab Herefordensi ecclesia, cui præminebas, de te in Londonensem ecclesiam translationem fieri patremur. Vt autem suæ petitioni nostrum impertiremur assensum, necessitatem imminentem pariter & vtilitatem proponebat; afferens quod ciuitas illa quasi regia sedes existeret, & quia te religionis & discretionis virtute crederet præminere, consilio tuo, super his quæ saluti animarum expedirent, & ad regni augmentum pariter & conseruationem spectarent, temporaliter & spiritualiter vti volebat, & ideo magis proximum te desiderabat habere. Vnde attendentes quam vtiliter prudentia & religio tua saluti eiusdem regni & regis posset consulere, & quanta inde valeat commoditas prouenire, libenter suis precibus acquieuiimus, & te concessimus in Londonensi ecclesia promoueri. Vnde quanto benignius eius beneplacatum & voluntatem compleuimus, & tuæ pariter exalta-

tioni intendimus & honori, tanto probitas tua circa incrementum & conseruationem ecclesiæ amplius deberet eniti, & attentius circa hoc laborare, vt fructum, quem idem rex nobis proposuit, & nos speramus, exhibitione operis & ipsa rerum experientia cognoscamus. Quomodo autem rex prædictus a deuotione ecclesiæ animum auertit, & iam in multis sicut appellationibus & visitationibus vestris communicando etiam excommunicatis nominatim & schismaticis, & confederando se eis, & in eo etiam quod venerabilem fratrem nostrum Thomam Cantuariensem archiepiscopum de regno suo exire coegerit, quasi persequi & impugnare videtur, te non credimus ignorare. Quapropter solicitudinem tuam rogamus, monemus, atque mandamus, quatenus adiuncto tibi venerabili fratri nostro R. Herefordensi episcopo, eumdem regem solicite commoneas, & studiofa exhortatione inducas, vt huius proposito prorsus relicto, in eo quod excessit, sicut dignum est, satisfaciat, a prauis affectibus omnino desistat, Creatorem suum puro corde diligat, matrem suam Romanam ecclesiam solita veneratione respiciat, nec eam visitare volentibus inhibeat, appellationes ad eam factas nullo modo impediat, & prædictum nostrum Thomam Cantuariensem archiepiscopum ad sedem suam benignius reuocans & reducens, in beati Petri & nostra reuerentia firmus immobilisque consistat, & ad opera misericordiae ac pietatis intendat; vt ille, per quem reges regnant, temporale sibi regnum conseruet in terris, & semipiternum largiatur in cælis. Et nisi ista maturius correxerit, timendum sibi erit, ne & Deus ei pro his omnibus grauiter irascatur, & in eum & in suos debeat grauius vindicare, & nosipſi id non poterimus diutius in patientia sustinere. Nec ista pro nobis, quantum pro eo proponimus, cuius gloriam & honorem totis affectibus exoptamus.

EPISTOLA XIV.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM ARCHIEPISCOPVM
CANTVARIENSEM.

Munus apostolicae legationis ei iniungit.

*Alexander seruus seruorum Dei dilecto fratri Thomæ
archiepiscopo Cantuariensi salutem & aposto-
licam benedictionem.*

SACROSANCTA Romana ecclesia digniores personas, & eas maxime, quas honestate, prudentia, & literatura, & eminentia virtutum præfulgere cognoscit, ampliori consueuit caritate amplecti, gloria & honore præuenire. Attendentes itaque deuotionis & fidei constantiam, qua pro ecclesia Dei sicut columna immobilis perstisti, honestatis, & literaturæ, ac discretionis prudentiam, qua præeminere dignosceris, nihilo minus considerantes, dignum duximus personam tuam, tantarum virtutum insignibus decoratam, quodam speciali priuilegio & singulari prærogatiua diligere & honorare, tuque vtilitati solita benignitate prospicere, & attentiori solicitudine prouidere. Inde est, quod nos tibi legationem totius Angliae, excepto episcopatu Eboracensi, benigno fauore concedimus, vt ibi vice nostra corrigas quæ inuenieris corrigenda; & ad honorem Dei & sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ & salutem animarum statuas, ædifices, & plantes, quæ statuenda fuerint & plantanda. Quapropter monemus fraternitatem tuam, atque mandamus, quatenus cuncta cum prouidentia & discretione, secundum quod Deus tibi administrauerit, agas, vitia extirpes, & virtutes in vinea Domini studeas complantare. Datum Anagniæ septimo Idus Octobris.

EPISTO-

EPISTOLA

THOMÆ ARCHIEPISCOPI
CANTVARIENSIS
AD LONDONIENSEM OMNESQUE SIBI
SVBDITOS ANGLIÆ EPISCOPOS.

Auctoritate apostolica consuetudines Anglicanas
damnat.

Thomas Dei gratia Cantuariensis ecclesiæ minister humilis venerabilibus fratribus suis Londoniensi, ceterisque totius Cantœ prouinciæ episcopis, sic transire per bona temporalia, ut non amittant æterna.

FATRES mei dilectissimi, quare non consurgitis mihi aduersus malignantes? Ut quid non statim mecum aduersus operantes iniquitatem? An ignoratis, quoniam *Dissipabit Dominus offa eorum qui hominibus placent?* Confundentur, quoniam Dominus spreuit eos. Satis nouit discretio vestra, quoniam error cui non resistitur approbatur; & veritas, cum minime defenditur, opprimitur, videturque, teste Gregorio, consentire erranti, qui ad resecanda quæ corrigi debent non occurrit. Inde est quod dominum regem Angliæ satis superque sustinuimus; nec ullum ex eo sustinentia nostræ assedita est ecclesia Dei compendium. Periculorum & intolerabile de cetero nobis visum est, tantos illius officialiumque suorum circa ecclesiam Dei & ecclesiasticas personas excessus ut haec tenus impunitos relinquere; præsertim cum sèpissime nuntiis & literis, modisque aliis, prout decuit, studuerimus eum a peruerso proposito suo reuocare. Et quoniam vix ab eo auditi sumus, nullatenus tamen exauditi, scriptum illud, in quo illæ non consuetudines, sed prauitates potius, quibus perturbatur & confunditur Anglicana ecclesia, continentur, ipsiusque scripti auctoritatem, inuocata Spiritus sancti gratia, publice condemnauimus, & cassauimus: vniuersos etiam obseruatores, exactores, consiliarios, adiutores, seu defensores earum excommunicauimus: omnesque vos episcopos a promissione, qua contra constitutionem ecclesiasticam ad earum ob-

Concil. Tom. 27.

Kk

seruationem tenebamini, auctoritate Dei & nostra absoluimus.

Quis enim dubitat sacerdotes Christi regum & principum, & omnium fidelium patres & magistros censeri? Nonne miserabilis insanæ esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subiugare, & inquis obligationibus illum potestati suæ subiucere, a quo credit se non solum in terra, sed & in cælis ligari posse & solui? Proinde ne in huius sententia commissum incidatis, auctoritatem ipsius scripti, ipsumque scriptum cum prauitatibus quæ in eo continentur, irritum duximus & cassauimus, præsertim in his:

1. Quod non appelletur ad sedem apostolicam super aliqua causa, nisi licentia regis.
2. Quod non liceat archiepiscopo vel episcopo exire de regno, & venire ad vocationem domini papæ sine licentia domini regis.
3. Quod non liceat episcopo excommunicare aliquem, qui teneat de rege in capite, sine licentia regis, vel terram ipsius, vel officialium suorum, sub interdicto ponere.
4. Quod non liceat episcopo coercere aliquem de perjurio vel fide læsa.
5. Quod clerici teneantur ad sacerdotalia iudicia.
6. Quod laici, siue rex, siue alii tractent causas de ecclesiis, vel decimis, & alia in hunc modum.

Denuntiauimus etiam excommunicatum, & ex nomine excommunicauimus Ioannem de Oxeneford, qui in haeresim damnatam incidit, præstando iuramentum schismaticis, quo schisma iam fere emortuum in Alemannia reuixit, communicando illi nominatissimo schismatico Reginaldo Coloniæ archiepiscopo. Et quia contra mandatum domini papæ & nostrum decanatum Saresberiensis ecclesiæ sibi usurpauit, quod quidem factum tum iuri contrarium, tum ecclesiæ Dei exemplo perniciosum, penitus cassauimus, & reddidimus irritum; præcipientes episcopo Saresberiensi & capitulo in virtute obedientiæ, & in periculo ordinis sui, ne de cetero visis literis nostris, ex eo facto eum decanum habeant.

Similiter Richardum de * Ibelis denuntiauimus ex-
communicatum, & excommunicauimus, ex eo quod in

eamdem hæresim damnatam inciderit, communicando cum Reginaldo Colonensi schismatico, machinando etiam & fabricando omnia mala cum schismaticis & Teutonicis illis in perniciem Dei & ecclesiæ, & præsertim ecclesiæ Romanæ, ex pactis contractis inter dominum regem & ipsos.

^{* de Ba-}
^{hol. Reges-}
^{rum.}

Excommunicauimus etiam Richardum de Luci, & Iocelinum de * Baillis, qui prauitatum illarum autores & fabricatores extiterunt: Ranulphum etiam de Broc, qui bona ecclesiæ Cantuariensis, quæ alimenta de iure sunt pauperum, occupauit & detinet, hominesque nostros tam ecclesiasticos quam laicos cepit, & in captione tenet. Hugonem quoque de sancto Claro, & Thomam filium Bernardi, qui eiusdem quoque ecclesiæ Cantuariensis bona & possessiones absque nostra connuentia occupauerunt, & tenent: omnesque etiam qui de cetero in possessiones & bona ecclesiæ Cantuariensis contra voluntatem nostram & consensum manus violentas extendent, eadem excommunicationis sententia innodauimus.

EPISTOLA XV.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM ARCHIEPISCOPO V

CANTVARIENSEM.

Sententiam contra Anglicanas consuetudines & eorum defensores latam confirmat.

Alexander seruus servorum Dei dilecto fratri Cantuariensi archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.

Ex literis tuis iam pridem & certa multorum relatione cognouimus, quod tu in Iocelinum Sarisberensem episcopum, quoniam tibi inobediens fuit, interdicti sententiam protulisti. Ipse vero licet super hoc ad nostram audientiam appellas, & dominicam, qua cantatur Ego sum pastor bonus, proxime tunc venturam appellationi suæ terminum præfixisset, eodem instante nec venit, nec ad nos aliquem pro se responsalem transmisit. Quocirca nos eum in contumacia & rebellione sua contra te fouere nolentes, sententiam quam in eum propter hoc tuleris,

Concil. Tom. 27.

K k ij

260 ALEXANDRI PAPÆ III.

auctore Domino , ratam & firmam habebimus , & totam causam eius tuæ discretionis arbitrio duximus relinquentem : quod inde canonice feceris , ratum , cessante appellationis obstaculo , habituri .

EPISTOLA XVI.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD EVMDEM.

De consuetudinibus Anglicanis a se confirmari petitis.

Alexander episcopus Cantuariensis archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.

Novit industria tua , quam feruentem dispositionem circa regni sui gubernationem carissimus in Christo filius noster Henricus , illustris rex Anglorum impendat , & eamdem ut firmior habeatur , vult auctoritate Romanæ ecclesiæ roborari , petens ut antiquas regni sui consuetudines , & dignitates conseruemus illæfas . Item cum legationis officium totius Angliae postulasset instantius , Eboracensi archiepiscopo indulgeri , pensantes tempora periculosa , legationis literas præfato archiepiscopo concedendas eidem regi concessimus , licet antequam inclinaremur ad consensum , nuntii eius nobis in verbo veritatis promiserunt , & super hoc iuramentum obtulerunt , quod nunquam sine voluntate vestra literæ Eboracensi archiepiscopo redderentur .

EPISTOLA XVII.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD OMNES EPISCOPOS ANGLIAE.

Eiusdem argumenti.

Alexander seruus seruorum Dei omnibus episcopis Angliae salutem & apostolicam benedictionem.

QVAM QVAM ex iniuncto nobis officio , de vniuersorum iure in sua integritate seruando , curam tenemur & solitudinem gerere , ad illorum iusticias , qui in parte solitudinis nobis commissaæ a Domino sunt voca-

ti, quanto in gradu sublimiori existunt, tanto frequentius retorquere debemus, & super his maiorem diligentiam & curam propensiorem habere. Hac siquidem consideratione inducti, fraternitati vestrae per apostolica scripta præcipiendo mandamus, & in vi obedientiæ iniungimus, quatenus super his, quæ ad ecclesiæ Cantuariensis iura, dignitates, aut etiam libertates spectare noscuntur, vos sine conscientia & assensu venerabilis fratris nostri Thomæ eiusdem ecclesiæ archiepiscopi intromittere nullatenus præsumatis, nec occasione appellationis, quam contra eum ad nos fecistis, id aliquatenus attentetis. Quod si aliquis vestrum contra hoc præceptum nostrum quolibet ausu venire præsumperit, ita in eo excessum istum studebimus, Domino auctore, grauiter vindicare, quod pœna docente, cognoscet, quam periculosem fuerit apostolicis contraire præceptis. Datum Laterani quinto Kalendas Februarii.

E P I S T O L A XVIII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

A D T H O M A M C A N T V A R I E N S E M
A R C H I E P I S C O P U M.

Delegatione in Angliam missa.

Alexander seruus seruorum Dei dilecto fratri Thomæ Cantuariensi archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.

otto-
nem Q VOD personam tuam literis nostris non sæpius visita-
mus, inde prouenire cognoscas, quod per nuntios
tuos ea quæ non duximus scriptis committere cognitioni
tuæ viua voce curauimus frequentius intimare. Nunc au-
tem ad tuæ discretionis notitiam volumus peruenire,
quod nos pacem tuam votiuis cordis affectibus exoptan-
tes, dilectos filios nostros, Vvilielmum tituli sancti Petri
Ad vincula presbyterum, & * Odonem sancti Nicolai in
carcere Tulliano diaconum cardinalem, ad carissimum in
Christo filium nostrum illustrem Anglorum regem, vt le-
gatione in terra sua cismarina fungantur, transmisimus; &
specialiter, vt inter te & eumdem regem concordiam &

K k iij

pacem reformat, & cooperante Domino amicabilem faciant compositionem. Vnde quoniam nos pacem tuam & ecclesiæ omnimode vnam reputamus, nec magis, nisi quia ipsam maiorem ecclesiæ vniuersali collaturam credimus utilitatem, optamus; fraternitatem tuam per apostolica scripta rogamus, monemus, consulimus, & mandamus, quatenus, quam periculosus præsentis temporis status existat, & quantum ecclesia tibi commissa præficia & consilio tuo indigeat, consideres diligentius, & attendas ad pacem & concordiam inter te & memoratum regem fundandam, quantumcumque salua tua & ecclesiæ honestate fieri possit, animum & voluntatem tuam inclines.

Et si tibi in his non omnia secundum beneplacitum tuum succedant, ad præsens dissimules; quæ corrigenda fuerint, ad statum pristinum, processu temporis, auctore Domino, reducturus. Nec pro verbo, quod nos in Christo carissimo filio nostro illustri Francorum regi secundum petitionem tuam significauimus, te a pace & concordia bono quoquo modo retardes, aut ab his animum & voluntatem tuam auertas, dummodo in conuentione tuam & ecclesiæ (sicut diximus) honestatem valeas conseruare. Quoniam multa poteris in posterum paulatim habita discretione auellere, quæ si modo exprimeres, viderentur aliquid magni continere. Verum in iam dictos cardinales potes omnino confidere, nec de memorato Vvilielmo oportet te quomodolibet dubitare: quoniam nos ei, vt ad pacem tuam viribus totis intenderet, firmiter & distincte iniunximus: & ipse tantum nobis promisit, quod nos inde nullatenus dubitamus.

Subuentio-
nem petit
papa.

De cetero fraternitatem tuam rogamus, atque monemus, vt dilectum filium nobilem virum comitem Flandrensem ex parte nostra diligenter conuenias, & instantius exhorteris, vt nostra & ecclesiæ necessitate inspecta, nobis in aliquo liberaliter studeat subuenire. Non enim credimus quod acceptiorem Deo eleemosynam possit facere, quam si nobis ad præsens ad tuendam ecclesiæ libertatem dignæ subuentioonis solatium fatigat exhibere.

EPISTOLA XIX.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD HENRICVM REGEM ANGLIÆ.

Eiusdem argumenti.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Henrico
illustri Anglorum regi salutem & apostolicam
benedictionem.*

MAGNIFICENTIAE tuæ petitionibus grataanter admis-
sis, & voluntati tuæ in omnibus (quantum cum Deo
& iustitia possumus) satisfacere cupientes, & tibi, & ho-
nori tuo deferre, dilectos filios nostros, Vvilielmum ti-
* Ottone tuli sancti Petri Ad vincula presbyterum, & * Oddonem
sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardina-
lem, viros siquidem literatos discretos pariter, & ho-
nestos, & magnum in ecclesia Dei locum habentes, &
tibi & regno tuo deuotos, quos nos inter alias fratres no-
stros caros admodum acceptosque tenemus, cum ple-
nitudine potestatis causas, quas tibi in aliis literis expressi-
mus, & alias quas expedire viderint, cognoscendi, in ter-
ram tuam cismarinam excellentiæ tuæ legatos duximus
destinando : quibus vices nostras in omnibus ita plene
commisimus exequendas, sicut illis, vel aliis apostolicæ
sedis legatis ecclesia Romana committere consueuit. Ea-
propter serenitatem tuam per apostolica scripta rogamus,
monemus & exhortamur in Domino, quatenus ipsos, sicut
tantos viros & apostolicæ sedis legatos, honorifice &
benigne recipias, & mansuete (prout congruit regio ho-
nori) pertractes, vt antiquam deuotionem tuam in filiis
suis sancta Romana ecclesia recognoscat ; & excellentiæ
tuæ ac toti terræ tuæ gubernationi commissæ incremen-
tum inde non modicum valeat, cooperante Domino, pro-
uenire. Ea vero, quæ sublimitati tuæ ex parte nostra pro-
ponent, ita gnauiter admittas, & prompto animo acquie-
scas, quod Dominus in his & ecclesia sua dignis præuenia-
tur honoribus, & tu ipse ac vniuersa terra tuæ gubernatio-
ni commissa fructum inde multiplicem, & a Deo præ-
mium, & coram hominibus laudem & gloriam suscipere

valeas. Hoc vero transcriptum nulli mortalium reueles,
nisi soli magistro Gunterio, quia fidem meam super hoc
magistro Galtero ita stricte, ut voluit, dedi.

EPISTOLA XX.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD LVDOVICVM VII. REGEM FRANCORVM.

De legatione per Franciam Thomæ archiepiscopo
Cantuariensi commissa.

*Alexander seruus seruorum Dei carissimo in Christo filio Ludo-
vico illustri Francorum regi salutem & apostolicam
benedictionem.*

INTER cetera magnificentiae tuæ & deuotionis insignia,
illud specialiter animum nostrum vehementer accen-
dit, quod venerabilem fratrem nostrum Thomam archi-
episcopum Cantuariensem, virum siquidem religiosum,
discretum pariter & honestum, & nobis & vniuersæ ec-
clesiæ Dei carum omnimodis & acceptum, & tot & tantis
honoribus præuenisti, & ei tam ampla & tam magnifica
humanitatis beneficia regia munificentia dignatus es lar-
gius erogare. Super quo vtique serenitati tuæ quantas &
quas possumus gratias exhibemus, & clementiam tuam
exinde immensis in Domino laudibus commendamus; id
sicut Deo, cui hæc potius in persona illius fecisti, gratissi-
mum, ita nobis acceptum putantes, tamquam si hoc per-
sonæ nostræ specialiter impendisses. Et quoniam eiusdem
archiepiscopi pacem totis cordis affectibus exoptamus,
dilectos filios nostros Vvilielmum tituli sancti Petri Ad
vincula, & Oddonem sancti Nicolai in carcere Tulliano
diaconum cardinalem, ad carissimum in Christo filium
nostrum Henricum illustrem Anglorum regem duximus
destinandos, ut inter eumdem regem & prafatum archi-
episcopum ad vtriusque honorem pariter, & perfectam
concordiam, & pacem, Domino cooperante, reformat;
& in ipsius regis terra transmarina causas emergentes au-
diant & cognoscant, & ibidem apostolicæ sedis legatione
fungantur.